1765, 3
~~278~~
M

GEORGII FRIDERICI WACHE
IVRIVM CANDIDATI

OPVSCVLVM

HISTORICO-IVRIDICVM

ORIGINEM NOBILITATIS
INFERIORIS

CONCERNENS.

IO. HENR. BOECLER,

in Tiberio Caesare Diff. II.

Magnis Rebuspublicis imperiisque Nobiles divinitus destinantur vel ad ornatum vel ad praesidium. In regno praecipuum regnantis decus et praesidium censentur illustres domus: adeo ut a tyranni nota vel suspicione se non liberaturus sit, qui haec regni sidera exstincta cupit.

FRANCOFVRTI AD VIADRVVM, ANNO MDCCLXV.

SVMTIEVS AVCTORIS.

GEORGH FRIEDRICH WAGNER

OTAVIO V. M.

LIBRARY OF THE

UNIVERSITY OF

LEIPZIG

QVEIS
CIRCVM GALEA IMAGINVM SPLENDOR ET ALTA
VETVSTATIS GLORIA
VIRIS
ABRAHAMO FRIEDERICO
AB ARNIM

VCKAROMARCHIAE CONSILIARIO PROVINCIALI
ET DOMINO IN KROECHELDORFF, BVETKOW,
BERTIKOW, RADVN, WODDOW, KVTZ,
&c. &c.

PARITER
GEORGIO HENRICO
AB ARNIM

DOMINO IN WERBELOW, MILOW, SCHWANEBERG,
&c. &c. &c.

QVIBVS
VT
FRATERNA PIETAS

A 2

SIC PIETAS VIRTVS, CHRISTIANA PIETAS
CORDA IVNGIT
HVMANVM GENVS
AMANTIVM QVI FVERVNT SVNT ET ERVNT
MAXVMIS
QVI
VT AVGVSTVS OLIM MARONI
SIC MVVIS SOLATIVM
RARIS SCIENTIARVM AMICIS, MVVSARVM PRO-
TECTORIBVS
BENIGNIS STATORIBVS FORTVNAE
CLIENTIVM
QVIBVS
OFFICIA DEBENT ET PIETATEM
PERENNEM

CVM
LAETI MDCCLXV. ANNI
PRIMVS
TEMPESTATEM NOSTRAM VIDISSET LVCIFER
CVM SINCERRIMO VOTO
VT,
DVM IN HIS TERRIS COMMORANTVR,
IN QVIBVS NIHIL EST,
NISI QVOD FRAGILE
CADVCVMQVE SIT,
VITAE FELICITATEM SVBSEQUENTES ANNI
QVIBVS
MVLTOS ADDAT SVMMVS RERVM
ARBITER

A 3

TER QVATERQVE CONTINEANT
OBSERVANTIA TANTA QVANTA EST SVMMA
HOC QVALECVNQVE EST ACADEMICVM
SPECIMEN
GRATI ANIMI TESTIFICANDI CAVSSA INQVE
BENEFICIORVM AB IIS IN SE
COLLATORVM MEMORIAM
SEMPITERNAM
EX SOLEMNI VETERVM FORMVLA

D. D. D.

A V C T O R .

DE
ORIGINE NOBILITATIS
INFERIORIS.

§. I.

Tametsi verum quidem, humani generis necessitate factum fuisse, ut dominia rerum nasci ceperint: a parvis initiis variis tamen ex causis eadem maiora sensim sensimque ceperunt incrementa. Nam pestifera ista sententia, ut ita dicam, decisiva, vi cuius in collisione officiorum, obligatio se suumque statum perfectiorem reddendi, semper sit praefenda, multorum aeternis naturæ legibus contrariorum consecratorum est foecundissima mater. Deest mundo optimo Confuciana Respublica, effluxere aurea illa Secula, quibus et nobis venerandus Confucius iam 551. annos ante
Chri-

Christum natum, ut perhibent, gentem suam ab Egoismo morali removere allaboravit eamque ea observare docuit, quæ IV. Secula post illum Seneca de Benef. Cap. I. sequentem in modum pronunciauit: *Homo est sociale animal et in commune genitus, mundum ut unam domum spectat, semperque tanquam in publico vivit.* Et paulo post: *hac lege et agat cuncta et exigit (a).* Quamquam vero Seneca volente in commune vivendum sit, longe aliter tamen statuit optimus mundus. Dira illa habendi cupido comite sibi iuncta superbia plus iusto hominum animos a recto tramite deduxit, et ita in deterius effecit rueri, ut ad avaritiam et superbiam promovendam in promovendæ propriæ perfectionis latebras se recipiant et inde quilibet ut rerum ubertate et potentia inter alios eminent, ita quam maximum apud alios honorem auctoritatemque sibi consecutus esse videatur. His prælibatis non est, quod miremur famosissimum nostro Seculo ROUSSEAU VIVUM (b), qui introductionem dominiorum, originis stabilitæ inter homines statuum principalium diversitatis unicam fere causam fuisse putat. Omnium gentium fere dixerim consensus et quotquot temporis omnia quæque alias contententis iniuriæ erepta sunt antiquitatis monumenta loquuntur divisionem universalem hominum in liberos et non liberos, quam non dari, fere impossibile esse, B. Boehmerus (c) comprobasse videtur. Tam sacræ paginæ quam profana rerum inter homines gestarum repertoria nobis adfunt. Servos suos habebat vetus Latium, et quis

quis est, quem fugit dominorum Romanorum crudelitas (sed suggerit tamen antiquitas exempla contraria (d) in eos et arrogantia, qui Quiritium nomine tam mirifice sibi placebant, quique in familia sua tanquam in regno sibi regnare videbantur. Evolvamus, quicquid temporis iniquitatem et impiam monachorum pietatem subterfugit Germaniæ nostræ monumentorum, et venerandos Maiores nostros homines suos proprios habuisse deprehendemus (e). Nos vero iam in eo sumus, ut materiem exponere periclitemur, quæ ab his, quæ iam iam disputavimus, haut multum aliena videtur. Operæ itaque pretium erit, inde a prima hominum divisione telam ordiri, quæ liberos et non liberos concernit (f) quorum *posteriores sunt tales, qui alterius potestati dominicæ subsunt, priores vero, qui eidem non subsunt.*

(a) SENECA hic hominem sociale animal vocat, qui in commune genitus sit. Quibus verbis adducti credimus, eum nihil aliud sibi voluisse, nisi indigitare principium, vi cuius actiones humanæ semper ideam perfectionis totius propositam habere debent. Huic sententiæ vis accedere videtur ex verbis relativis: *hac lege et agat cuncta et exigat*: quippe quibus respexisse videtur ad officia erga nosmet ipsos et ad officia erga alios eorumque collisionem, quam hac lege, scilicet quod in commune homines geniti sint, hoc est, ad scopum perfectionis respicere debeant, metiri iubet. *Conf. III. G. I. Daries Instit. Iurispr. Univers. §. 304.*

(b) An seculi mores carpere voluerit, anne vero potius ingenio suo aliquid modo indulserit, nostrum

E

non

non est, multis indagare. Saltim quod nos adduximus, pro more suo, id est, ingenuose exposuit, dans le Discours sur l'origine et les fondemens de l'inegalite parmi les hommes. II. Partie.

(c) In Diss. de prærogativis servitutum perpetuarum prætemporariis in Republica Cap. I. quam *III. Ern. Christ. Westphal in Conspectu scientificolitterario ad institutiones Heineccianas*, pag. 50. ad servitutes, quatenus ius in re aliena sunt, retulit, cum tamen huc pertineat.

(d) Audiamus mitissimum Romanorum C. PLINIUM CAECILIUM SECUNDUM, qui, quæ sequuntur, humanissima verba de se ipse facit, in Lib. 8. Ep. 16. *Confecerunt me infirmitates meorum, mortes etiam, et quidem iuvenum. Solatia duo, nequaquam paria tanto dolori, solatia tamen: unum facilitas manumittendi (videor enim non omnino immaturos perdidisse, quos iam liberos perdididi) alterum, quum permitto servis quoque quasi testamenta facere, eaque ut legitima custodio. Mandant, rogantque, quod visum: pareo ocius; suis dividunt, donant; relinquunt duntaxat intra domum. Nam servis respublica quædam et quasi civitas domus est. Sed quam his solatiis adquiescam, debilitor et frangor eadem illa humanitate, quæ me, ut hoc ipsum permitterem, induxit. Non ideo tamen velim durior fieri: nec ignoro, alios huiusmodi casus, nihil amplius vocare quam damnus; eoque sibi magnos homines et sapientes videri. Qui an magni sapientesque sint, nescio: HOMINES NON SUNT. Homines non esse cives suos statuit ipse Plinius, ipse Romanus, qui Romana in servos iura optimis rationibus fundata credunt, et quasi ex servorum notione per se iam promanare. Videmus ergo quemadmodum ipsi Romani de severissima Romanorum*
ser-

servitute iudicarunt, aliter ac illa apud *Iuvenalem Sat.*
6, O DEMENS! ITA SERVVS HOMO EST?

(e) Nauseam velle exitare omnibus videremur hoc, ut fere fieri solet, multis probaturi. Glossam tamen accipiamus ad I. P. S. ita pronuntiantem: Es sind sonst keine andre Leute in der Welt, als Eigen und Freien. Ad hunc locum videri possunt *ILL. DE SELCHOW, Vir patrias rei haut proletarie doctus in eleganti libello de iuribus a statu ingenuitatis pendentibus Cap. I. §. 2.* porro *Perill. L. B. DE SENCKENBERG in Diss. de fervorum conditione §. 2.* item *HEINECCIUS in Elem. Iur. Germ. Lib. I. Tit. I. §. 21. sqq.* Cæterum libertatis notio erat respectiva et præter hic adductam, denotat quoque statum, quo quis militaris homo, ut stilo medii ævi loquar, erat, nec ministeriali conditioni obnoxius. Vid! *ILL. DE SELCHOW l. c.* ubi scriptorum testimonia larga manu adducit. Nec minus veniebat vox libertatis ita, ut significaret talem, qui militari iam cingulo cinctus militiam faciebat. Qua de re præter alios, quos hic inferre alienum est, vide, sis, laudatissimum *DE SELCHOW in Elem. Iur. Germ. privat. §. 226. et 236.*

(f) Non dixi simpliciter servos, cum non omnes, qui in respectu ad dominicam potestatem non sunt liberi, non statim sint servi. Hæc Romana sunt. Servus apud Romanos longe quid aliud est, ac ens in aliis Rebus publicis illi fere simile. v. c. apud nos homo proprius, qui *TACITO* teste *Cap. 25. proprios suos penates regebat.* Huic enim qui notionem servi Romani tribuit, dicit, quod dicere nec vult nec potest. In notis §. sqq. de peculiari utriusque differentia dicendi occasio erit. Interim conferatur *vastæ eruditionis Vir I. G. ESTOR in Commentario de Ministerialibus. pag. 125. et I. H. BOEH-*

MERI *Diff. de iure et statu hominum priorum a servis Germaniæ non Romanis derivando, etc.*

§. II.

Mittamus iam non liberos quippe ab instituto nostro alienos et liberos magis determinando ulterius descendamus. Hi enim in Germania olim abibant in tales, qui libertate a parentibus utriusque lineæ, primi et secundi gradus ingenua (a) fruebantur, et quibus hoc non dederat fatum (b). Priores dicebantur *Ingenui*, posteriores *Libertini* dicti. Caeteroquin notandum, illis in legibus mediæ ævi denominationem *der Semperfreyen* (c), *der Schöppenbarfreyen* (d) quid? quod *der Höchstfreyen* (e) his vero *der Mittelfreyen* collatam fuisse.

(a) Auctoritate *Ill. de SELCHOW* commotus Ingenuos ita defini. Vir laudatissimus in libello cit. Cap. I. §. 3. eandem suppeditat vel ex ipsis veteribus Germanorum legibus constructam multisque vel classicis, Viris probatam. *Spec. Sjev. Cap. 49. ita: Welch Mann von seinen 4 Ahnen, das ist von seinen alten zweiten Müttern, und von seinen altervatern und von Vater und Mutter unbescholden ist in seinem Recht, den kan Niemand geschelten an seiner Geburt, er habe denn sein Recht verwürckt.* Hæc sunt verba *Speculi*, quæ ad Ingenuos non pertinere, qui adfirmet, invenimus neminem, nisi a filo et loquendi ratione Germaniæ mediæ alienum. Vide, sis, insuper *I. P. S. Lib. I. Art. 51.* quamvis *Ill. GEBAYER* in eleganti *Programmate de libertinitate veterum Germanorum ad Cap. 25. Taciti de moribus Germanorum,* secus sentire videatur.

(b) At-

(b) Atque LIBERTORVM seu LIBERTINORVM notio, (prout vel ad Rempublicam vel ad priorem dominum spectas, *vid.* GEBAYER c. I. §. I. L. d.) haut parum cautionis habet. Scimus equidem, Viros eruditionis laude caeteroquin celeberrimos ita plerumque concinnare Liberti notionem, ut forte adhærenti illis adhuc notione GAJI in *leg. 6. ff. de stat. hom.* adducti hominem non liberum, qui apud Romanos solos servus audiebat, per manumissionem solam LIBERTVM fieri putent. Verum hic statum servilem amittendi modus non est unicus. Prospiciamus enim ad tempora illa, ubi permulti homines proprii alias, ex urbibus exules in Germania,

qua de mentionem faciunt POTTGIESSER de *conditione et statu servorum Lib. 3. Cap. 18. §. 5.* WALCHIVS in *D. ff. de homine proprio civitatis experte §. 18. Ill. de SELCHOW in sæpius cit. libello Cap. I. §. 12.*

urbium flore, lauta et opipara ibidem vivendi ratione inescati (illustrationis causa conferatur *L. 26. Cod. de Decur. L. 63. Cod. Theodos. de Decur. L. 12. Cod. Theodos. de Veteran. Nov. 123. Cap. 35.*) dominis aufugiebant, et, ut civitate donarentur, simulatam prætendebant libertatem. Horum aufugarum cum in dies cresceret numerus, et urbium incolæ urbis splendorem has ferviles personas recipiendo obscurare, multominus civium numerum easdem eiiciendo iterum deminuere nollent: factum est, ut plerisque urbibus privilegium datum, quo cautum, ut eiusmodi homines proprii, si per determinatum anni aut annorum spatium quietam civitatis possessionem exercuissent, urbe non eiicerentur, sed potius plane vindicarentur in libertatem. De hac re in incrementum urbium forsan permessa vide RIC-

CIVM de Præscriptione Germanorum. per tot. ut et sæpius in medium prolatum doctissimum DE SELCHOW in *Elem. Iur. Germ. priv.* §. 313. Cæterum, quid hic aliud cernimus, ac homines in Germania non liberos, qui homines proprii dicti, per præscriptionem extinctivo-acquisitivam, quam tamen celeberrimus ille sagax patriarum rerum perscrutator Perill. L. B. de SENCKENBERG in *cit. Diss.* §. 13. licet me quidem iudice satis inconcinne, tacitam (Cur non potius coactam) manumissionem vocat, in libertatem se vindicasse. Sic duo, servitutem amittendi modi apud Maiores nostros possibiles fuere: manumissio scilicet et præscriptio extinctivo-acquisitiva. Ex his ergo simul patet, notionem Liberti Germanici, de hoc enim tantum nobis sermo est, non unius alteriusve limitibus recte posse circumscribi. Præterea ne dicemus quidem, ex definitione Iugeni hoc in §. posita tertiam adhuc efflorescere rationem sententiam hanc nostram corroborantem. Etenim Ingenuus dici potest is demum, qui ad tertiam generationem Maiores liberos probare potest, quod et E. F. KNORRIVS *Friedericiana Antecessor* in *Diss. sua inaug. de probatione Nobilitatis per instrumenta* ab initio statim, affirmat. Qualis est itaque etus parens? Ingenuus non est per definitionem. Sic adhuc Libertinus. Quomodo est vero talis factus? Non per manumissionem et præscriptionem illam, pater enim iam erat Libertus. Hinc tertius modus, quo quis fit Libertus, est quoque generatio. Nec minus ex his modo allatis videmus, notionem Libertini ex manumissione sola efformatam suis rationibus minime constare.